
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 65 din 16 mai 2025 

cu privire la modificarea Deciziei CC nr. 39, din 29.11.2024 și confirmarea corelării titlului 

programului cu actele normative în vigoare 

 

Prin Decizia nr. 39 din 29 noiembrie 2024, Consiliul de conducere al ANACEC a propus 

acreditarea pentru o perioada de 5 ani a programului de perfecționare Management educațional, 
Grupa de bază – 1345 Conducători/ conducătoare servicii din domeniul educației, ocupația - 

134511 Director/directoare liceu, nivelul CNC – 6, credite de studii – 20, limba de instruire – 

română, forma de organizare – cu frecvență, capacitatea de școlarizare – 50 formabili prestat de  

Instituția Privată Universitatea de Studii Politice și Economice Europene „Constantin Stere”. 
 

La solicitarea Ministerului Educației și Cercetării nr. 03/2-09/1521 din 06.03.2025 instituția de 
învățământ a modificat pagina de titlul a programului în vederea ajustării la prevederile 
Nomenclatorului domeniilor de studii și al specialităților în învățământul superior (HG nr. 

412/2024). 

Astfel, pentru asigurarea cooperării dintre ANACEC și Ministerului Educației și Cercetării și a 
comprehensibilității și transparenței acțiunilor administrative ale ANACEC, reieșind din solicitările 
Ministerului Educației și Cercetării (03/2-09/1521 din 06.03.2025) cu privire la ajustarea 

conținutului deciziei indicate supra la prevederile actelor normative în vigoare și în temeiul 
prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018, Consiliul de conducere al Agenției Naționale de 
Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

DECIDE: 

1. Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 39 din 29 noiembrie 2024 se rectifică după 
cum urmează: 

În dispozitivul deciziei fragmentul „Grupa de bază – 1345 Conducători/ conducătoare servicii din 
domeniul educației, ocupația - 134511 Director/directoare liceu” se substituie cu fragmentul 

„domeniul de formare profesională 0111 Științe ale educației, specialitatea 0111.1 

Psihopedagogie”. 
2. Prezenta decizie se publică pe pagina web oficială a ANACEC. 

 

 

 Președinte        Daniela ELENCIUC  

 

 

Secretar general                               Mihail ONOI  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 
Calităţii în Educaţie şi Cercetare 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.05.22 12:32:42 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.05.22 14:27:20 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


